权益投资的

23,276,899.8

3

27,771,219.0

7
3,495,460.39 3,909,081.27

23,365,833.6

7

28,909,176.6

9
2,561,192.46 4,119,556.96

江苏华西村股份有限公司 2017 年半年度报告全文

121

账面价值

存在公开报

价的联营企

业权益投资

的公允价值

营业收入 1,522,241.16  2,427,184.47  0.00  0.00

净利润 -355,735.34 -4,440,890.67 1,515,887.30 -526,189.22 -1,017,175.44 -1,668,742.70 969,341.41 8,996.37

终止经营的

净利润

其他综合收

益
 -110,939.82   0.00

综合收益总

额
-355,735.34 -4,551,830.49 1,515,887.30 -526,189.22 -1,017,175.44 -1,668,742.70 969,341.41 8,996.37

本年度收到

的来自联营

企业的股利

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

十、与金融工具相关的风险

公司的主要金融工具包括权益投资、期货、借款、应收及其他应收款、应付账款、其他应付款及银行存款等。相关金融

工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。公司管理

层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很

少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假

设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1. 市场风险

（1）外汇风险，外汇风险是指影响公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本集团承受外汇风险主要与所

持有美元银行存款、应收账款和应付账款有关，由于美元与公司的功能货币之间的汇率变动使本集团面临外汇风险。但公司

管理层认为，该等美元银行存款、应收账款和应付账款于本集团总资产所占比例较小，约5%左右，且本期末货币性外汇资

产和货币性外汇负债的水平相当，此外本集团主要经营活动均以人民币结算，故本集团所面临的外汇风险并不重大。于资产

负债表日，公司外币资产及外币负债折算成人民币余额如下：

项目 资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 443,664,386.55 407,015,299.42 190,293,296.30 29,993,512.21

欧元 20,375,227.70 9,021,560.85 - -

敏感性分析公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了公司相关外币与人民币汇率变动1%假

设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的

合理变动对当期归属于母公司净利润的影响如下：

美元 本年利润增加/减少

本期金额 上期金额

人民币贬值   1,900,283.18   1,146,704.36

人民币升值   -1,900,283.18   -1,146,704.36

江苏华西村股份有限公司 2017 年半年度报告全文

122

（2）利率风险－公允价值变动风险

公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款和应付债券。公司管理层认为利率风

险-公允价值变动风险并不重大。公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短期借款有关。公司本期无以浮动利率计息

的短期借款。

（4）其他价格风险公司持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和部分可供出售金融资产在资

产负债表日以其公允价值列示。因此，公司面临价格风险。公司已于公司内部成立投资管理部，由指定成员密切监控投资产

品之价格变动。因此公司董事认为公司面临之价格风险已被缓解。

敏感性分析

于2017年6月30日，如上述以公允价值计价的金融资产的价格升高/降低50%，则公司的归属于母公司股东权益的增减变

动情况如下：

金融资产 价格升高 价格降低

归母股东权益增加 归母股东权益减少

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 30,892,170.00 -30,892,170.00

以公允价值计量的可供出售金融资产 1,072,760,606.64 -1,072,760,606.64

2、信用风险

2017年6月30日，可能引起公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致公司金融资产